Cæterum est ubi vel quando itidem pro tempore et re sola incedere audiat pietas absque virga districtiois, scilicet dum id quod secrete admissum est, nihilominus secrete et voluntarie proflit humilitas confessionis. Et hujus rei nobis exemplum ingerit ipse in quo totus et semper inhabitat Spiritus pietatis laudans prudentiam villici illius, qui hoc modo sibi providit: quid faciam, inquit, quia dominus meus aufert a me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio (Luc. xvi). Et continuo bonum repertiens consilium: Scio, inquit, quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus Do

mini sui dicebat: *Quantum debes domino meo?* At ille ait: *Centum cados olei.* Dixitque illi: *Accipe cautionem tuam, et sede, cito scribe, quinquaginta* (*ibid.*), etc. Denique sicut præcedens parabola de filio prodigo et fratre ejus seniore, qui redivivo atque invento invidit, mysterium continet populi gentilis et populi Judaici, sic sequens ista forma est prælati, cujuspiam et subditi peccatoris ejus duntaxat, cujus peccata præter Deum et conscientiam ipsius arbitri nullus sit. Etenim quisquis animabus præsidet nimirum villicus summi Domini est, qui si veram et vere humilem prudentiam habet, si vero aliquod justitiæ initium habet, quotidie judicat semetipsum in conscientia, vel cogitatione sua, juxta illud: *Cogitatione justorum judicia* (*Prov. xii*). Ponit in mente sua domini sui tribunal, et accusante conscientia, *justas enim in principio accusator est sui* (*Prov. xviii*), confessio judicat, timor ligat, ibique audit, vel audire sibi videtur dictum Domini sui: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ. Jam enim non poteris villicare.* Qui enim animas custodit, vel custodire debuit, multam et magnam se agnoscit dissipasse substantiam Domini sui, si rite perpendat, quomodo servare debuisset. Hoc perpendens veraciter confitetur quod amovendus, quod merito ejiciendus sit, si secundum judicium solum secum agatur. Providens ergo sibi, ut misericordiam inveniat, fit misericors ipse subditis, vocans unumquemque eorum singillatim, et dicens illi: *Quantum debes Domino meo?* Nam hoc est sollicitum esse de subdito quolibet vel sibi commisso, et privata atque secreta commonitione, rogare ut aperiat, quantum debeat Deo, id est non celet peccata

sua, sive cogitationes malas advenientes cordi suo, juxta illud: *Dixi: Confitebor adversum me injustitias meas Domino* (*Psal. xxxi*). Qui si confestim dixerit: *Centum cados olei*, sive centum choros tritici, id est si vocem confessionis simpliciter aperuerit, et peccata sua numeraverit, sive magna et multa esse non tacuerit, utitur ille prudentia et arte sua: *Sede*, inquiens, *cito scribe quinquaginta; sede cito, scribe octoginta*, ita tamen ut singulis præscribat ipse, dicens: *Accipe cautionem tuam*, quod est dicere: *Tantummodo tibi caveas ut de cætero emendes poenitentiae austeritatem debitam, leviozem fac.* Verbi gratia, qui septennem sive duodennem poenitentiam debueras, si ad publica tractus fuisses Ecclesie tribunalis, uno anno sive quadraginta diebus, aut juxta exemplum Ninivitarum triduo poenitentat, et ego pro te in die judicii Domino meo rationem reddam. Tantum placere debet hæc similitudo villici, qui Domino quidem suo villicus inquietatis, villicus damnosus existit, sed pro se prudenter egit, et sibi prudenter consuluit, tantum, inquam, apud spirituales valere debet exemplum villici secularis, ut merito redarguant semetipsos, et dicant: *Filii hujus sæculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt* (*Luc. xvi*). Hoc enim veritas dixit, et sic debet intelligi, seculares homines prudentius, vigilantius, atque cupidius commodis temporibus et transitorie salutis suæ prospiciunt, quam spiritualis propositi viri, circa æternam suam sollicitudinem, studiumque pietatis adhibeant. Imitemur ergo saltem illos in his quæ sunt ad Deum, excitemur saltem exemplo illorum in his quæ pertinent ad vitam æternam.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER NONUS.

DE TIMORE DOMINI.

717 CAPUT PRIMUM.

De spiritu timoris Domini, quod maximum instrumentum sit expectatio judicii universalis.

Omnium quæ nobis ex sancta et veridica Scriptura credere et confiteri tradita sunt, finis est universale judicium, quod vere maximum et præcipuum est, ejus qui post spiritum pietatis in descendendo ponitur spiritus Domini, instrumentum. Illic enim timor non modicus est, illic timore non parvo trepidandum est. Veraciter iterum atque iterum dixerimus, quia illic timor est, et quia qui non trepidat ibi timore, iste sapiens non est. Tunc enim *timebunt angeli, ait Dominus, et territi purgabuntur* (*Job xli*). *Vix enim justus salvabitur* (*I Petr.*

D iv), etiam si pro merito justitiæ talis sit, ut recte vocetur angelus, cujus labia custodierunt scientiam, et qui legem ex ore suo quærentibus, factus est Domini exercituum angelus, id est nuntius (*Mat. ii*). Bene ergo spiritus timoris Domini dicitur pro hoc ipso quod primitus aspirando, nobis insensatis et elatis, et idcirco insensatis, quia elatis fidem facit eorum quæ illic visuri quæque audituri sumus, ut credentes et recogitantes timeamus, timentes stultitiam relinquamus et ad sapientiam fugiamus.

CAPUT II.

De magno die judicii ejusdem, quomodo consummatis sit primo dierum sæculi.

Dies ille dies magni judicii, novissimus erit

dierum sæculi. Respicimus nunc ad illum, quem numero primum sancta Scriptura diem posuit in exordio sui, quando *divisit Deus lucem et tenebras, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem, factumque est, ait, vespere et mane dies unus* (Gen. 1). Idcirco autem numero primum, quia sicut illic pro posse diximus, alius est dies natura primus, ille autem numero tantum vel ordine creationis primus. Nam qui vere est primus, non temporalis est, sed æternus, non de creatura lucens, sed creaturam illuminans lux. Quod sciens scriptor noluit dicere, factumque est vespere et mane dies primus, sed *factum est, ait, vespere et mane dies unus*. Respicimus, inquam, ad illum diem, et consideremus admirandam operum Dei dispositionem, qui eandem quasi æditum terribilem posuit timorem ad custodiendum introitum et exitum Scripturæ, sive operum suorum, ut quisquis ad cognoscendum Deum ingreditur, et in introitu inveniat cur valde timeat, et in exitu audiat cur multo maxime contremiscat. Denique cum dicitur: *Divisitque lucem et tenebras, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem, ibi angelos judicatos, et honorum malorumque spirituum divisionem sociabilem atque immutabilem factam esse intelligimus, et hic angelorum pariter et hominum iudicium immutabile esse faciendum, claris Scripturæ vocibus audivimus. Illic angelos apostatas de caelo in istum caliginosum aerem projectos, hic eosdem angelos et eorum sequaces homines impios, non ignoramus in ignem æternum esse projiciendos.*

CAPUT III.

De septem spiritibus Domini, quod qui primus erat in hoc opere, idem sit et finis, scilicet spiritus timoris Domini.

Gratias igitur huic Spiritui Domini, Spiritui sapientiæ et intellectus, Spiritui consilii et fortitudinis, Spiritui scientiæ et pietatis, et Spiritui timoris Domini, quia melius quam nos ipsi præparare aut providere potuimus, nos abundare voluit, et in veritate experiri fecit, id quod vagienti et esurienti infante Israel spondere dignatur: *Dilata os tuum et implebo illud* (Psal. lxxx), atque per tam longa spatia recto nos itinere duxit et reduxit, ita ut quod principium, idem sit finis, et cundo et redeundo vidimus, et videmus omnibus ascendentibus jam in sublimi positus necessarium esse fundamentum timoris Domini. Nunc cognoscimus, et cognoscere audemus consulte nos egisse, et bonitate sua hunc Spiritum, qui est ipsa bonitas, nostræ parvitati consuluisse. In quo? in eo videlicet ut de sancta trinitate et operibus ejus scribere proponentes, septem spiritus Dei pro oculis, id est in intentione haberemus, non dubitantes bonum Deum, quæcumque fecisset aut faceret, fecisse et facere secundum septiformem potentiam hujus sæculi bonitatis hujus sui boni et sancti Spiritus. Hac etenim intentione, ut vere simplici oculo et tanquam vera lucerna præcunte videmus, in opere Domini cuncta

visibilia et invisibilia creantis, dispositos esse gradus septem dierum, secundum istum septiformem Spiritum, a timore usque ad sapientiam, ut veraciter Scriptura dixerit: *Initium sapientiæ timor Domini* (Job xxviii; Psal. cx; Prov. viii), et deinde lapso homine, iterum eodem ordine gradus et profectus septem ætatum, secundum eosdem septem spiritus Domini, et deinde a passione Domini reciproco ordine gradus eosdem a sapientia usque ad timorem Domini, et ita, secundum eosdem spiritus, ubique magna et exquisita, mirabiliterque ordinata opera Domini (Psal. cx). Sedeamus **718** hic in isto fundamento necessariz solitudinis, et quod reliquum est sermonis tam diutini, perficiamus in timore Domini.

CAPUT IV.

De distinguenda significatione timoris.

Primo dicendum bifariam dividi significatum boni timoris, ita duntaxat ut non quidem aliunde, sed tamen pro diversis qualitatibus timentium, timor quo timetur Deus alius et alius sit. Est etenim timor servilis, et timor liberalis, Timor servilis, sive timor servorum est quo pœna peccati timetur. Timor liberalis est idem timor filiorum quo detrimentum gratiæ cavetur. Utrumque ab alterutro clarius distinguere conemur. Timor servilis, qui pœnam habet, incipientium est, id est eorum qui nunc primum ad Deum respicere et gehennæ ignis memores esse incipiunt, et ea memoria adversus, peccatum resistere contendunt. Illic non jam sapientia, sed tantum sapientiæ initium est, nec adhuc omnino timor Domini, sed timor mortis, nec adhuc recte timor sanctus, sed tantum timor, aut certe timor pœnalis, aut anxius dicitur. Porro timor liberalis perfectorum vel ad perfectionem tendentium est, id est eorum qui post conscientiam superiorum gratiarum sponte ad timorem propter cautelam sese demittunt. Differt hic ab illo plurimum et multis modis, maximeque in eo quod illum servilem atque pœnalem *perfecta charitas foras mittit* (Joan. iv), iste autem liberalis et sanctus permanet in *sæculum sæculi* (Psal. lxxvii). Hoc autem utrique commune est, quod uterque animam pungit, et quasi sanguinem animæ lacrymas per oculos emittit, diversis tamen causis agentibus. Nam in illo causa est angustia mentis sollicitæ ne in gehennam mittatur, in isto causa efficiens est ad desiderium animæ eo quod peregrina sit et a regno differatur. De timore incipientium, qui et servilis sive pœnalis dicitur, nunc locus et propositi ratio postulat ut loquamur.

CAPUT V.

Quod quatuor sint timores, quorum perceptibilis est anima hominis, duo mali et duo boni.

Timor iste, vel perturbatio animæ, est veniens ex fide et Spiritu Dei, Quatuor enim sunt timores, quorum anima hominis perceptibilis est, et idcirco dum de uno proponimus, definitione opus est. Duo mali, duo boni sunt timores. Est enim malus timor

passio quædam vel perturbatio animi, sed neque ex fide veniens, neque ex Spiritu Dei, quem improbant etiam sæculares philosophi, apud quos læcitantur etiam et sæpius quatuor animi passiones, gaudium, timor, spes atque dolor, et econtrario totidem virtutes, temperantia, fortitudo, prudentia atque justitia. Timor ille idcirco malus est, quia perturbat inde animum, unde perituri non debuit, scilicet de amittendis opibus sæculi, vel de incumbentibus adversis, quæ oportuerat pro utilitatis causa fortiter sustineri. Item timor malus est ex fide quidem, sed non est ex Spiritu Dei, quo interdum turbatur animus, sed non se corrigit. Hic jam forte querat aliquis quomodo possit esse ex fide, quod non est ex Spiritu Dei, cum ipsa fides donum sit Spiritus Dei? Ad hæc Jacobus apostolus dicit: *Tu credis quoniam unus est Deus, bene facis. Et demones credant et contremiscunt. Vis autem scire, o homo inanis, quia fides sine operibus otiosa est* (Jac. II). Idemque supra dixerat: *Fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa* (ibid.). Est ergo timor malus ex fide quidem, sed non ex Spiritu Dei, quia non ex fide quæ per dilectionem operatur (Gal. V), sed ex fide otiosa, et ideo mortua. Et hunc timorem omnes quidem et semper demones habent, quia credunt et contremiscunt; homines autem mali non omnes, sed multi desperati habent, quomodo ille de quo in Actibus apostolorum ita legitur: *Post aliquot autem dies, veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quæ erat Judæa, vocavit Paulum et audivit ab eo fidem quæ est in Jesum Christum. Disputante autem illo de justitia et castitate, et de judicio futuro, tremefactus Felix respondit: Quod nunc attinet, vade; tempore autem opportuno accersam te. Simul et sperans quia pecunia ei daretur a Paulo, propter quod frequenter accersens eum, loquebatur cum illo. Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam præstare Judæis Felix, reliquit Paulum vincum (Act. XXIV). Tremefactus est, sed non se correxit, qui tali modo gratiam præstare Judæis, et correctionis magistrum vincum reliquit. Sed quid tam longe timoris hujus exempla petivimus? Primus homo timore isto timuit: *Vocem tuam, inquit, Domine, audivi et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me* (Gen. III). Neque enim bene timuit, qui se abscondit, et culpam confiteri noluit. Bonorum differentias timorum supra diximus, quia videlicet alter servilis, alter liberalis, alter incipientium, alter perfectorum est, alter pœnam pavet, alter detrimentum gratiæ cavet. Sed et in hoc differunt quia alter quidem passio vel perturbatio, alter vero pax et requies animi est. Alter enim dicit: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Misere-re mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde* (Psal. VI). Et subinde: *Turbatus est a furore oculus meus* (ibid.). Alter vero ita tranquillus, quietus, et ab omni perturbatione re-*

motus est, ut de illo veraciter quidam sapiens dicit: *Qui timet Dominum nihil trepidabit et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus. Timentis Dominum beata est anima ejus. Ad quem respicit, et quis est fortitudo ejus? Firmamentum virtutis, tegmen ardoris, et umbraculum meridiani, deprecatio offensionis, et adjutorium casus exaltans animam et illuminans oculos, datus sanitatem, et vitam et benedictionem* (Eccli. XXXIV). Igitur timoris boni quidem, sed nondum perfecti et optimi timoris pœnam habentis, quem perfecta charitas foras mittit, vera et sufficiens est illa definitio, quam diximus, quia passio vel perturbatio animi est veniens de fide et de Spiritu Dei.

CAPUT VI.

D *De timore bono, sed nondum perfecto, quomodo dividat hominem contra semetipsum voluntatibus contrariis.*

Primum hoc habet utile timor iste, quod hominem unum eandemque contra semetipsum dividit, ut quasi duo sint in alterutrum divisi voluntatibus contrariis, quemadmodum Apostolus dicit: *Caro enim concupiscit adversum spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis illa faciatis* (Gal. V). Non enim hoc ita dictum est, ut quidquam suffragari putanda sit hæresi illi quæ animam hominis partem Dei habere dixit, corporis vero figmentum a Deo malo factum, et ideo contrariis sibi met diversisque substantiis carnem letari, animam **C 719** contristari, et in quibus exultat anima, carnem affligi. Non est non quod dixit, *caro concupiscit adversum spiritum, spiritus adversus carnem*, sed caro totus homo est ante aspirationem timoris Dei, caro, inquam, id est carnalis. Ubi autem aspirat et animæ ejus incidit Spiritus timoris Dei, jam partim caro, partim spiritus est, et contra invicem hæc duo pugnant voluptatibus contrariis. Pugnam ipsam alio loco idem Apostolus plenius exprimit, dicens in persona cujusque infirmi et imperfecti: *Ego autem vivebam sine lege aliquando* (Rom. VII). Quid est, *vivebam sine lege aliquando*, nisi operabar quæ volebam sine timore? Sine lege enim vivit, qui sine respectu peccati timoris Dei, qui letatur cum malo fecerit, et exultat in rebus pessimis (Prov. II). **D** *Sed cum venisset mandatum, inquit, peccatum revixit* (Rom. VI). Ecce origo belli et initium seditionis, de qua dixit, *caro concupiscit adversum spiritum, et spiritus adversus carnem*. Venit enim mandatum, quando aspirat hic spiritus timoris, et animam facit esse memorem mandati, memorem futuri judicii. Tunc sine dubio peccatum reviviscit, quod antea quasi mortuum fuerat, quia sequius et negligentius urebat ardor peccati, acrius perurget, et quasi tyrannizat, audiens quia contra se in atrio ejusdem animæ Spiritus iste portitor mandati resultat. Fit itaque discordia magna concurrentium spiritus et carnis, id est mandati et peccati, sive boni timoris et mali cupiditatis. Ita divisus homo postmodum dicit: *Condelector legi Dei, secundum interiorem*

hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis (Rom. vii). Haec est illa pugna sive discordia carnis et spiritus, quam non aliter scire potest homo, nisi experiatur. Amplius autem ex eo quod subinde dicit: *Igitur ego ipse mente servo legi Dei, carne autem legi peccati (ibid.)*. constat unum eundemque hominem contra semetipsum dividi, ita ut aliud suadeat timor Dei sive timor mortis, aliud infirmitas sive consuetudo carnis. Interea timor Dei crescit et convalescit, ita ut peccatum in carne habitans abjiciatur, et tunc demum qui remanet intus sit timor sanctus, et loco peccati quod ejecit, socia tandem charitate fruantur. Hoc suspirans inter pugnandum loquitur: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (ibid.)*. Quomodo autem iste timor crescat et usque ad pacis sanctitatem perveniat, ipse Dominus in Evangelio tali similitudine demonstrat: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo faciat sementem in terram, et dormiat; exurgat die ac nocte, et semen germinet et increscat, dum nescit ille. Ultra enim terra fructificat primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica (Marc. iv)*.

CAPUT VII.

De terribili judicio Dei, quod vere magna timoris hujus substantia vel causa sit.

Quid tandem illud est quod timor iste animam sibi vindicat, et ad consensum sui provocat? Nimirum terribile judicium Dei, quod futurum in novissimo die omnis Scriptura, divinitus inspirata, jugiter praedicat. Magna plane vis et grandis materia, qua timor idem, si parvus vel tenuis erat, quotidie pascatur et convalescat. Nam ut caetera nunc interim taceam, vel differam, summa illius judicii consideratio est homini scire vel retractare quia, post hanc vitam, maxime autem post illud universale judicium, peccatori et impio non magis quam diabolo ulla superest poenitentia. Nonne miserabilem esse diabolum perpendit, quisquis considerat in eo quod et accepit, jam pro suae merito iniquitatis, ut quia, cum liceret, proficere noluit, jam proficere nec velit, nec possit, et accepturus est in illo judicii die poenas ignis aeterni, quibus nullus sit finis? Omnes quippe angeli cum libero arbitrio conditi sunt, et sic bene constituti ut in melius proficere haberent. Profecerunt qui voluerunt, qui bonam voluntatem habuerunt. Defecerunt et apostataverunt qui sibi met quam creatori suo placere maluerunt. Factum est deinde eorum judicium, et qui, cum peccare possent, peccare noluerunt firmiterque in amore Creatoris pedem fixerunt, hoc in remunerationem acceperunt ut amplius jam peccare vel peccando mori non possint. Verbo enim Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii), e contrario, diabolus et omnes angeli ejus, qui cum illo iniquitatem operati sunt, ita ceciderunt et ita moto pede superbiae expulsi sunt ut jam amplius stare non possint, talem omnino retributionem

acceperunt ut nunquam restitui possint, accepturi sine dubio adhuc in illo die retributionem ignis aeterni. Nonne, inquam, quisquis advertit, miserabilem hoc esse perpendit? Certissime autem homo quocumque in articulo est, ejusdem periculi et rationem habet cum eodem iudice Deo conditione simili. Sic enim et ipse bene conditus fuit cura libero arbitrio, ut, si vellet, in melius proficere posset, et, quia proficere neglexit Deumque contempsit, de paradiso ejectus est. Sed et nunc Redemptoris gratia, in idipsum repositi sumus, et ad hoc in praesentis temporis Ecclesiam de cunctis gentibus vocati transferimur, ut ad similitudinem Creatoris nostri vitamque aeternam quam in Adam perdidimus recuperare proficiamus. Profecerunt et proficiunt ex nobis qui volunt, ita ut filii Dei facti sint, et filii Dei fiant qui volunt. Quicumque nunc ita volentes proficiunt, talem in illa die judicii remunerationem accipient hujus bonae voluntatis ut amplius jam deficere non possint, sintque aeternaliter filii Dei aeterni; et contra, quicumque ex nobis proficere nunc negligunt, vel contemnunt, talem in illa die remunerationem accipient ut amplius jam proficere non possint, sintque socii et participes diaboli et angelorum ejus in flamma ignis aeterni. Magna igitur vere causa magnum judicium illud in anima hominis est timoris Dei materia.

CAPUT VIII.

De adventu tremendi judicis, quomodo sedebit ipse super sedem majestatis suae.

Grande spectaculum! Ait enim ipse rex et filius regis, cui Deus Pater judicium dedit: *Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis. Et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris (Matth. xxv)*, etc. Filius hominis veniet, Filius hominis apparebit. Sic inde veniet, quomodo hinc ascendit. Dixerunt enim angeli: *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum (Act. i)*. Quomodo viderant, qualem viderant euntem in caelum: viderant euntem formam servi, viderant in manibus et pedibus ejus fixuram clavorum, viderant latus ejus lancea vulneratum, et talem susceperat nubes ab oculis eorum. Grande et **720** dulco gaudium intuentium, quia talis elevatus est, et grandis timor ac tremor expectantium, quia talis, et sic veniet. Nubes enim illam suscepit, et in nube venturus est. Nam tunc videbunt, ait, *Filium hominis venientem in nube, cum potestate magna et majestate (Matth. xxiv)*. Ideo vere psalmus dixit: *Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubae (Psal. xlvi)*. Apostoli namque jubilaverunt sicut scriptum est: *Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno (Luc. xxiv)*, sed et vocem tubae acceperunt, nobisque auditam fecerunt, qua dictum est: *Sic veniet quemadmodum vidistis*

eam euntem in cœlum. Hæc namque prænuntiatio plena est timoris, tanquam vox tubæ grande et terribile bellum nuntiantis. Et Apostolus idem sentiens dicit : *Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo* (Thess. iv). In jussu, id est in imperio majestatis; in voce archangeli, id est in præconio angelicæ fortitudinis judicem adesse nuntiantis; in tuba Dei, id est in tonitru et terrore qualem solus Deus facere possit. Tunc enim idem Deus noster, qui et Filius hominis, *manifestate veniet, et non silebit* (Paol. xliix). Grande igitur spectaculum, ubi sic veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui cum populerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ (Apoc. i). Venient et omnes angeli cum eo. Et sicut in alio evangelista ipse testatur, eo veniente virtutes cœlorum movebuntur (Luc. xxi). Quodque amplius pavendum est, qui prius venit in spiritu mansuetudinis sicut ostendit species columbæ, quæ super eum apparuit (Matth. iii), tunc veniet in flamma ignis. Revelabitur de cœlo cum angelis virtutis suæ in flamma ignis, inquit Apostolus, dantis vindictam his qui non noverunt Deum, et qui non obedunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi (II Thess. i). Illo igne cœli solventur, mare siccabitur, ut Patrum quidam arbitrantur, et hinc forte in Apocalypsi Joannes inquit : *Et mare jam non est* (Apoc. xxi). Cœlos vero calore solventes apostolica Scriptura non tacuit. Cœli, inquit, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii, et perditionis hominum impiorum (II Pet. iii). Item : *Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur* (ibid.). Tunc sedebit super sedem majestatis suæ. Non tanquam vicarius aut legatus super alienam sedem, ad horam vel ad tempus sedebit, sed Rex legitimus et monarcha cœli super suam sedem in sua majestate sedebit.

CAPUT IX.

Quomodo congregantur ante eum omnes gentes canente novissima tuba.

Et congregabuntur, inquit, ante eum omnes gentes (Matth. xxv). Quomodo congregabuntur, vel unde congregabuntur? Resurgendo congregabuntur, de sepulcris exsiliendo congregabuntur. *Et mortui qui in Christo sunt, ait Apostolus, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul raptemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (I Thess. iv). Tanta erit velocitas congregationis, sive resurrectionis, ut hi qui viventes invenientur, mortuis Domino non occurrant velocius. Nam et hoc astruens : *Hoc enim, inquit, vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt* (ibid.). Non præveniemus, sed simul rapiemur. Nos qui vivimus, ita dixit, ac si diceret, qui taliter in corpore tunc invenientur, qualiter sumus nos, qui hodie vivimus. Et vere sic dicendo, multum adauget miraculum

velocissimæ resurrectionis, in qua hi, qui viventes invenientur, velocius ad occurrendum Domino esse non poterunt his, qui jamdudum in pulvere reversi sunt, quos terra consumpsit, quos mare absorbuit, quos ignis devoravit. Hinc et alibi dicit : *In momento, in ictu oculi* (I Cor. xv). Quomodo, inquit, tam cito poterunt inveniri, qui tam diversis modis in tam diversas partes disjecti sunt et consumpti? Vere tam cito quanto citius tu homo videre non potes illud quod palmo constringis. Nonne quæversum mortuorum cineres disperierunt, omnis caro in terram de qua sumpta est redit? Et nonne veraciter Deo dictum est : *Terram palmo concludis?* (Isa. xl.) Ergo tam cito Deus inveniet quod terra consumpsit quam cito invenis tu quod palmo constringis, scilicet *in momento, in ictu oculi*. Quomodo tam cito de tam multis exsiliunt sepulcris, de tam multis aquarum vel terrarum abditis? Caute tuba novissima, tonante et omnia concutiente majestate omnipotentissima. *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti* (I Cor. xv). Quomodo Lazarus quatridentanus mortuus resurrexit? (Joan. xi.) Debet enim satis esse pro experimento veritatis, pro argumento velociter et potenter agendæ resurrectionis. Nam idcirco sic illum corporaliter suscitavit, ut fidem faceret ejus promissionis, qua dixerat : *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et procedent* (Joan. v), sicut et sororem ejus Mariam spiritualiter suscitavit, ut fidem faceret ejus, qua idem dixit : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui, id est peccatores, audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (ibid.). Quomodo ergo illum suscitavit? Tantummodo voce magna clamavit : *Lazare, veni foras. Et statim prodit qui fuerat mortuus, ligatus manibus et pedibus* (Joan. xi). Mira res! Quomodo prodit cum ligatus esset manus et pedes institis, et idcirco ad prodeundum neque manibus neque pedibus posset uti? Quomodo vidit quo procederet vel qua cujus facies sudario erat ligata? Non ergo suum fuit quod prodit, sicut nec illud quod revixit, sed unus idemque clamor vocantis, qui corpori vitam incussit, sepulcro corpus excussit. Credamus ergo quia canente tuba novissima, tuba Dei, sic exsiliunt mortui, quomodo ad clamorem illum is qui fuerat mortuus prodit. Nam clamor ille tubam novissimam præsignavit. Itaque resurgendo et cum impetu de sepulcris exsiliendo congregabuntur ante eum omnes gentes, latere non valentes. Denique si possent, latere vellent, non solum gentes, sed et gentium reges et principes, sicut in Apocalypsi scriptum est : *Et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus et liber absconderunt se in spelunca et petris montium. Et dicunt montibus et petris : Cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni. Quoniam veniet dies magnus ire ipsorum, et quis poterit stare?* (Apoc. vi.)

721 CAPUT X.

Quomodo intelligendum sit quod Apostolus ait : « Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui residui simul rapiemur cum illis. »

Nec vero solam celeritatem in resurrectione, sed et pavoris nimietatem in cantu tubæ novissimæ intelligere debemus, cum dicit loco supradicto Apostolus : *Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi (I Thess. iv)*. Datur enim per hoc intelligi quia uno eodemque impetu vel tonitruo magnæ tubæ canentis ad unum eundemque fragorem archangelicæ vocis, jussuque tremendæ majestatis, et mortui quasi dormientes a somno mortis concussi evigilabunt, et qui vivi inventi fuerint, simul in mortem attentū concident, et de morte confestim resillent. Non enim sic intelligitur, nec sic intelligendum est : *Nos qui vivimus, qui reliquamur simul rapiemur cum illis in nubibus*, ut putemus eos mortem non visuros, qui viventes invenientur, sed sicut jam dictum est, vivi inventi morientur, et eodem concussu qui mortui fuerint, confestim rursus ad vivendum excitabuntur. Magnum et mirabile, quod mortui de sepulchris viventes exeantur, sed majus et mirabilius, quod viventes metu exanimabuntur, et eadem formidine ad vitam sensumque revocabuntur. Terra quoque ipsa quæ animam aut sensum non habet, ita sub illa majestatis præsentia trepidante ac si iram sentiat et sensualiter affligatur. Si tantus terror vel terroris tanta vis in voce vel in cantu tubæ prænantantis, quis putas vel quantus erit sensus iræ, vel vindictæ præsentis in ipso actu judicii? Vere nisi post resurrectionis momentum jam immortales essemus, si ul'o modo mori possemus, pro solo visu exanimaremur, videntes tartarum apertam, et paratum impiis ignem æternum. Sed enim jam non poterimus mori et volentes, nolentes, vivere oportebit. Unde et verissime dictum est : *Quia cupient homines mori, et fugiet mors ab eis (Apoc. ix)*. Erit itaque impiis extunc, si dici potest, mors semper vivens, vita semper moriens.

CAPUT XI.

De eo quod idem ait : « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. »

Ait autem idem Apostolus : *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Item : Mortui resurgenti incorrupti, et nos immutabimur (I Cor. xv)*. Hæc est spes, hæc est consolatio sanctorum, hæc est fiducia perfectorum; perfectam charitatem habentium, *omnes*, inquit, scilicet tam reprobi quam electi, *resurgemus*; non autem *omnes*, sed nos videlicet soli electi *immutabimur*. Quid enim est, *immutabimur*? Impossibiles efficiemur, impassibilia corpora resumemus. Non hoc speramus, non hoc expectamus, quod ignem videre vel igni ipsi, vel in ipso igne ardentibus, in illa die interesse non debeamus, sed hoc promissum habemus, et hoc sperare debemus, quia resurgendo sic immutati erimus, ut per ignem transeuntes ignem non sentiamus. Tan-

quam tum valebit veritas nostræ fidei et dilectionis, tantum veritati favebit justitia judicii, ut penes quos erit veritas et justitia, illos ignis lædere vel contristare non possit. Hoc est quod idem Apostolus dicit : *Unusquisque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur. Et unusquisque opus quale sit, ignis probabit (I Cor. iii)*. Illic timor est, hic timore trepidandum est. Quis enim de semetipso presumere possit, quod ex eorum sorte vel numero sit qui sic sunt immutandi? Quis eorum, qui tunc viventes sunt invenendi, ita castam cor se habere gloriari poterit, ut neque lingua, neque fenum, neque stipula, sed tantummodo aurum, argentum, et lapides pretiosi in opere ejus inveniantur, quæ consumere non possit ignis? Nam eorum qui nunc in pace Ecclesiæ defuncti sunt, vel defunguntur, multi longa purgatorii ignis ustione indigent, quia non solum fenum aut stipulam, id est leviora, sed ligna quoque, id est graviora peccata super fundamentum Christianæ fidei superædificaverunt. Ergo electorum quoque illorum, maxime qui tunc viventes invenientur, quam plurimi ardentibus judicabuntur, et ardentibus in judicio purgabuntur, paucissimi erunt, qui eorum quæ visuri sunt, quæ audituri sunt, solo pavore purgantur, et impassibilitate confestim immutentur.

CAPUT XII.

De separatione ovium ab hædis, et quod quatuor divisiones hominum in illo judicio futurae sint.

Congregatis autem ante eum omnibus gentibus, *separabit eos*, inquit, *ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis. Et statuet oves quidem a dextris sui, hædas autem a sinistris (Matth. xxv)*. Omnes gentes ante eum congregabuntur, non tamen omnes homines astabunt, ut judicentur, neque ante conspectum ejus sententiam accipient qui jam judicati sunt; id est qui non credunt. Nam et Apostolus dicit : *Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur (Rom. ii)*. Sed et illud non prætermittendum quod sequentibus se Dominus noster reprobausit : *Amen dico vobis, ait, quod vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix)*. Duodenario numero significata est universa judicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque universitas. Ter enim quatuor, aut quater tria, duodecim faciunt. Quatuor ergo divisiones sive ordines hominum in illo judicio erunt. Unus erit ordo perfectorum, qui non judicabuntur, sed judicabunt; alius eorum qui sine Deo sunt, qui non judicabuntur sed jam judicati sunt, qui sine lege peribunt, quia legem non acceperunt; duo reliqui ordines eorum erunt qui legem acceperunt. Nam alii ex his legem acceptam servaverunt, et idcirco per legem judicabuntur et salvabuntur, alii legem acceptam non servaverunt, et idcirco per legem judicabuntur